

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ  
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN  
DÂN CHÍNH ĐẢNG

\*\*\*  
Số: 43 - KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cần Thơ, ngày 14 tháng 01 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hoạt động về nguồn, giao lưu, sinh hoạt truyền thống**  
**tại các di tích lịch sử thành phố Cần Thơ**  
**năm 2020**

-----

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số: 3254/KHPH-TĐ-SVHTTDL, ngày 25 tháng 9 năm 2019 của Thành đoàn Cần Thơ và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch TP. Cần Thơ về việc đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trong thanh, thiếu nhi thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2020 – 2022;

Thực hiện Kế hoạch số: 42 - KH/ĐTN, ngày 02 tháng 01 năm 2020 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020),

Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động về nguồn, giao lưu, sinh hoạt truyền thống tại các di tích lịch sử thành phố Cần Thơ năm 2020, cụ thể như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm phục tốt nhiệm vụ chính trị thiết thực chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, xây dựng lớp thanh niên giàu lòng yêu nước, có lối sống đẹp, có lý tưởng cách mạng, có bản lĩnh văn hóa của con người Việt Nam qua việc phát động phong trào “Xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc” ở các di tích lịch sử - văn hóa trong thành phố.

Phối hợp tuyên truyền, giáo dục ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ, đoàn viên, thanh niên chung tay quảng bá, phát triển du lịch nhằm góp phần giới thiệu hình ảnh đất nước và con người Cần Thơ.

## **II- NỘI DUNG**

Tổ chức cho đoàn viên thanh niên về nguồn, giao lưu, sinh hoạt truyền thống tại các di tích lịch sử và địa điểm du lịch trên địa bàn thành phố Cần Thơ (gọi tắt là city tour Cần Thơ).

## **III- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** từ 07h30' đến 17h00', thứ bảy, ngày 18/01/2020 (đính kèm chương trình hoạt động)

**2. Địa điểm:** Các khu di tích lịch sử và các điểm du lịch tiêu biểu tại thành phố Cần Thơ

## **IV. THÀNH PHẦN: (dự kiến khoảng 70 người)**

+ Kính mời đại diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ.

+ Kính mời đại diện Ban Thường vụ Thành Đoàn Cần Thơ.

+ Top 05 thí sinh đạt giải cao nhất cuộc thi “ Nét đẹp đoàn viên” năm 2019 do Đoàn Khối tổ chức.

+ Đoàn viên, thanh niên tại các TCCSD trực thuộc Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ.

## **V- KINH PHÍ**

### **1. Đoàn Khối**

Ban Thường vụ Đoàn Khối trình Thường trực Đảng ủy Khối phê duyệt kinh phí tổ chức hoạt động như: thuê xe di chuyển giữa các điểm di tích, thuê tàu chở đoàn tham quan trên sông, tiền vé ở các địa điểm du lịch...

### **2. Các TCCSD trực thuộc**

Ban Chấp hành các TCCSD trực thuộc dự trù kinh phí tham gia hoạt động và đóng góp cho Ban Tổ chức (kinh phí đặt ăn): 150.000 đồng/doanh viên.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn Khối**

- Tham mưu, báo cáo với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chi tiết các nội dung hoạt động để thống nhất triển khai; thành lập Ban Tổ chức hoạt động; Triển khai kế hoạch đến các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết cho các hoạt động.

## 2. Các TCCSD trực thuộc

- Tổ chức tuyên truyền và phát động đến toàn thể đoàn viên thanh niên về mục đích, ý nghĩa của hoạt động.

- Giao Đoàn cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ tham mưu, xây dựng chương trình tổ chức hoạt động nhằm mang lại hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền, giáo dục.

- Các tổ TCCSD trực thuộc xin ý kiến cấp ủy chọn cử đoàn viên thanh niên tham gia theo tinh thần kế hoạch và lập danh sách đoàn viên thanh niên tham gia hoạt động gửi về Đoàn Khối đến hết ngày **16/01/2020**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động về nguồn, giao lưu, sinh hoạt truyền thống tại các di tích lịch sử thành phố Cần Thơ năm 2020, Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các tổ chức cơ sở đoàn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung của kế hoạch.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- BTV Thành đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Lê Văn Thành, TUV, Bí thư Đảng ủy Khối;
- 66 TCCSD trực thuộc;
- Lưu



**Nguyễn Thanh Sử**

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ  
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN  
DÂN CHÍNH ĐẢNG



ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cần Thơ, ngày 14 tháng 01 năm 2020

**CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG**  
**(City tour Cần Thơ)**

(theo Kế hoạch số: 43 – KH/ĐTN, ngày 14/01/2020 của BTV Đoàn Khối)

- **Thời gian:** 01 ngày, từ **07h30'** đến **17h00'**, thứ bảy, ngày **18/01/2020**.

- **Điểm đến của đoàn:** Chợ nổi Cái Răng, Lò hủ tiếu Sáu Hoài, Thiên viễn Trúc lâm Phương Nam, Nhà cổ Bình Thủy, Đinh Bình Thủy, Du lịch cộng đồng Cồn Sơn.

- **Số lượng:** dự kiến 70 người.

- **Lịch trình cụ thể:**

+ **05h30:** Tập trung tại Bến tàu Du lịch.

+ **06h00:** Lên tàu du lịch di chuyển đến chợ nổi Cái Răng.

+ **06h30:** Tham quan chợ nổi Cái Răng.

+ **07h00:** Tham quan lò hủ tiếu Sáu Hoài (ăn sáng tại điểm)

Trải nghiệm cách làm hủ tiếu và Thưởng thức món Pizza hủ tiếu.

+ **08h00:** di chuyển bằng tàu từ Lò hủ tiếu Sáu Hoài về lại Cầu Rau Răm (Lộ Vùng Cung) tập trung đoàn tại Điểm dừng chân Khởi My (gần chợ nổi Cái Răng), tham quan mô hình trưng bày, buôn bán các đặc sản miền Tây rất đa dạng và phong phú.

+ **08h30:** Tham quan Thiên viễn Trúc lâm Phương Nam.

+ **09h30:** Tham quan Vườn Du lịch 9 Hồng và dùng cơm trưa tại điểm

Tham quan vườn trái cây, trải nghiệm các trò chơi như chèo thuyền, bắt cá,... Thưởng thức các món ăn dân gian như : cá lóc nướng, bánh xèo, và đặc biệt là món bánh ích tròn nhân vịt xiêm do nghệ nhân Lâm Thị Khuya phụ trách.

+ **13h00:** Tham quan Nhà cổ Bình Thủy (Nhà thờ họ Dương)

+ **13h45:** Tham quan Đinh Bình Thủy

+ **14h30:** Di chuyển đến Bến đò Cô Bắc, đây là nơi đưa đoàn đến với Du lịch cộng đồng Cồn Sơn.

+ **14h40:** Tham quan Bè cá Bảy Bon xem cá lóc bay và nhiều loại cá lạ nước ngọt khác.

+ **14h50:** Tham quan, khám phá vườn trái cây trên đất Cồn Sơn: vườn bưởi, vườn cam, vườn vú sữa,...

Trải nghiệm tát mương bắt cá, tự tay làm và thưởng thức các loại bánh dân gian.

+ **16h30:** Tàu du lịch Cồn Sơn đưa đoàn trở lại Bến đò Cô Bắc và di chuyển về trung tâm thành phố và kết thúc hoạt động.

## BAN TỔ CHỨC